
                                   
         

Strana 1 (celkem 7)  

PŘÍKAZNÍ SMLOUVA 
(dále jen „smlouva“) 

 
kterou dle ustanovení § 2430 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský 

zákoník“) a na základě zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
advokacii“), níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní strany 

takto: 
 

Preambule 

Příkazník se zavazuje prostřednictvím odborně způsobilých osob obstarat záležitosti příkazce dále popsané 
v této smlouvě. Příkazník tímto prohlašuje, že je oprávněn poskytovat právní služby. 

 
Tato smlouva se uzavírá v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen 
„ZVZ“), na základě výjimky obsažené v ustanovení § 29 písm. k) ZVZ, pro zastupování příkazce v řízení před 
soudem.  
 
 

 

Národní knihovna České republiky 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury ČR 

se sídlem: Klementinum 190, 110 00 Praha 1 

IČO: 00023221 

DIČ: CZ00023221 

bankovní spojení: XXX  

číslo účtu:  XXX 
zastoupená: PhDr. Petr Kroupa, pověřený řízením NK ČR  
(dále jen „příkazce“), na straně jedné  
 
a 
  

Mgr. Karel Fischer 

advokát, ev. č. ČAK 09852 

se sídlem: Kaprova 42/14, 110 00 Praha 1 – Staré Město 

ICǑ: 66255767 

DIC:̌ CZ6711010196 

Bankovní spojeni:́  XXX 

cǐślo úcťu:   XXX 
(dále jen „příkazník“), na straně druhé 
 
(příkazce a příkazník dále též společně jako „smluvní strany“) 
 



                                   
         

Strana 2 (celkem 7)  

Článek 1 
Předmět smlouvy 

 
1. Předmětem této smlouvy je vymezení podmínek, na základě kterých bude příkazník poskytovat příkazci 

právní služby spočívající zejména v zastupování příkazce jako žalobce v řízení vedeném u Okresního 
soudu pro Prahu-východ pod sp. zn. 9 C 43/2016 proti žalovanému XXX (dále jen „řízení“), a zpracování 
odborných právních rozborů a stanovisek souvisejících s uvedeným řízením. Příkazník prohlašuje, že 
není k XXX v žádném vztahu a že jeho zájmy nejsou v rozporu se zájmy příkazce ve výše uvedeném řízení. 

2. Příkazce se zavazuje poskytovat příkazníkovi nezbytnou součinnost potřebnou k provádění činností 
podle této smlouvy, a to vždy v termínech dohodnutých mezi smluvními stranami s ohledem na 
charakter požadované součinnosti a k poskytnutí odměny za provedenou činnost dle příslušných 
ustanovení této smlouvy. V případě, že ze strany příkazce nedojde k poskytnutí součinnosti v rozsahu 
tohoto odstavce, termín pro plnění dle této smlouvy se o dobu prokazatelně neposkytnuté součinnosti 
prodlužuje.  

3. Příkazník se touto smlouvou zavazuje obstarat pro příkazce záležitosti dle této smlouvy nejpozději tak, 
aby vyhověl veškerým procesním a dalším lhůtám (dobám) stanoveným soudem či zákonem, a není-li 
jich nejpozději do termínu dohodnutého s příkazcem. 

4. Další práva a povinnosti příkazce a příkazníka jsou specifikována v dalších ustanoveních této smlouvy. 

 

Článek 2 
Odměna 

1. Smluvní strany si ujednaly odměnu za činnosti provedené příkazníkem v rozsahu stanoveném touto 
smlouvou. 

2. Příkazce se zavazuje poskytovat příkazníkovi za obstarání záležitostí specifikovaných v článku 1 této 
smlouvy odměnu ve výši 1000,- Kč poskytovaných právních služeb za hodinu bez DPH, DPH ve výši 
210,- Kč, tj. celkem 1210,- Kč včetně DPH. Činnost příkazníka bude vždy doložena rozpisem 
provedených a zúčtovaných právních činností a hodin právní služby. Bude účtována každá započatá 
časová jednotka právní služby. Základní časová jednotka poskytování právních služeb je 1 hodina, 
nicméně v případě započaté toliko půlhodiny poskytnuté právní služby se příkazník zavazuje příkazci 
účtovat pouze polovinu hodinové sazby za poskytnuté právní služby. Příkazce je oprávněn udělit 
příkazníkovi písemně závazný pokyn, aby v dané právní věci po určitou dobu nečinil žádné úkony právní 
služby ve vztahu ke třetím osobám, ani příkazci žádnou právní službu neposkytoval. Příkazník v takových 
případech nemá nárok na zaplacení jakékoliv odměny a/nebo souvisejících nákladů, je však přesto 
povinen, nastane-li taková potřeba, učinit alespoň neodkladné úkony ve věcech tak, aby příkazci 
v časové tísni nevznikla újma na jeho právech nebo oprávněných zájmech (analog. k ust. § 20 odst. 6 
zákona č. 85/1996Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů). 

3. V odměně podle odst. 2 tohoto článku smlouvy jsou obsaženy veškeré náklady příkazníka spojené s jeho 
činností včetně veškerého cestovného, stravného, nocležného, ztráty času, poštovného a režijních 
paušálů a činností nevykazujících charakter právní služby (administrativní, konzultační, logistické apod.). 
Naopak do odměny podle odst. 2 tohoto článku nejsou zahrnuty následující další výdaje příkazníka, které 
je příkazce povinen za dále stanovených podmínek příkazníkovi zaplatit: 

- vynaložené a příkazci na žádost doložené následující hotové výdaje příkazníka související s právními 
službami: 



                                   
         

Strana 3 (celkem 7)  

- kolky, 
- soudní, rozhodčí, správní, notářské a exekutorské poplatky, resp. jistoty, 
- překlady do cizího jazyka, budou-li předem odsouhlaseny příkazcem, 
- znalecké posudky a odborná vyjádření, budou-li předem odsouhlaseny příkazcem. 

Nedohodnou-li se příkazce s příkazníkem písemně předem a k jednotlivému případu jinak, zavazují se 
příkazce a příkazník dodržovat při úhradách výše uvedených nákladů vždy následující postup: nejprve 
příkazník řádně a včas tyto náklady zaplatí tak, aby v žádném ohledu nedošlo ke vzniku újmy na právech 
a/nebo oprávněných zájmech příkazce, posléze příkazník tyto náklady doloží a vyúčtuje příkazci spolu 
s fakturou vystavenou za dosud poskytnuté právní služby (za podmínek stanovených dále v čl. 3 této 
smlouvy). 

4. V případě, že bude v příslušném řízení uveden příkazník jakožto platební místo nákladů řízení přiznaných 
nebo vrácených jím zastupovanému příkazci, zavazuje se příkazník převést příkazci soudem či 
protistranou uhrazenou částku do 10 pracovních dní na účet, který mu k tomuto účelu příkazce sdělí.  

  

Článek 3 
Platební podmínky, zálohy 

1. Odměna za výkon činnosti příkazníka bude hrazena dle písemně oboustranně odsouhlaseného počtu 
hodin. Odměna příkazníka musí být vždy přiměřená povaze a rozsahu právní věci. Fakturace bude 
probíhat vždy jednou za kalendářní měsíc, ve kterém došlo k poskytnutí plnění příkazníka v souladu 
s touto smlouvou, a to vždy 1x v listinné (spolu s fakturou) a 1x v elektronické editovatelné (před 
fakturací) podobě, nebude-li dohodou stran stanoveno jinak.  

2. Příkazce uhradí příkazníkovi platbu na základě řádně vystavené faktury, která bude mít náležitosti podle 
odst. 3 tohoto článku smlouvy a jejíž přílohou bude vždy rozpis vykonaných činností a vynaložených 
nákladů včetně dokladů k těmto vynaloženým nákladům (viz čl. 2, odst. 2 a 3 smlouvy). Platby budou 
probíhat výhradně v českých korunách (Kč). 

3. Každý daňový doklad - faktura musí mít náležitosti daňového a účetního dokladu dle účinných předpisů, 
obsahovat požadavek na způsob provedení platby, bankovní spojení, datum splatnosti 30 dnů ode dne 
jejího prokazatelného doručení příkazci, formou a obsahem odpovídat zákonu č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, v účinném znění a zákonu o dani z přidané hodnoty v účinném znění a mít náležitosti 
obchodní listiny dle § 435 občanského zákoníku.  

4. Povinnost zaplatit odměnu, resp. náklady příkazníka je příkazcem splněna již dnem odepsání 
fakturované částky z účtu příkazce ve prospěch účtu příkazníka uvedeného v záhlaví této smlouvy. 

5. V případě, že faktura nebude vystavena oprávněně, či nebude obsahovat náležitosti uvedené ve 
smlouvě či požadované právními předpisy, zejm. zákonem o účetnictví, je příkazce oprávněn ji vrátit 
příkazníkovi k doplnění, resp. přepracování. Příkazce a příkazník se dohodli na tom, že v takovém 
případě se bez dalšího považuje výzva příkazníka příkazci k plnění na základě vrácené faktury za 
nicotnou a nedoručenou s tím, že nová lhůta splatnosti začne plynout až okamžikem doručení 
příkazníkem opravené, resp. oprávněně vystavené faktury příkazci. 

6. Smluvní strany se dohodly na tom, že se zálohy za činnosti příkazníka neposkytují, tudíž že si výslovně 
vylučují použití ustanovení §2436 občanského zákoníku, ale též § 2437 občanského zákoníku. 

 



                                   
         

Strana 4 (celkem 7)  

Článek 4 
Povinnosti příkazníka 

1. Příkazník se zavazuje uskutečňovat činnost podle této smlouvy poctivě a pečlivě, s vynaložením potřebné 
odborné péče ve smyslu § 5 odst. 1 občanského zákoníku a v dobré víře. 

2. Příkazník se zavazuje řídit se při své činnosti pokyny příkazce a všestranně hájit jeho práva, oprávněné 
zájmy, chránit jeho dobré jméno a řádně a včas prosazovat práva příkazce. Pokyny příkazce však není 
vázán, jsou-li  prokazatelně v rozporu se zákonem nebo stavovským předpisem České advokátní komory, 
přičemž o takovém rozporu je příkazník povinen příkazce bezodkladně písemně poučit. Příkazník se vždy 
zavazuje oznámit příkazci všechny okolnosti, které zjistil při poskytování právních služeb v rozsahu této 
smlouvy a které mohou mít vliv na změnu pokynů příkazce. 

3. Příkazník se zavazuje poskytovat příkazci z vlastního podnětu či na žádost příkazce úplné a pravdivé 
informace nezbytně potřebné pro provádění příkazu dle této smlouvy.  

4. Pro případ, že se pro příkazníka stane nemožným vykonávat činnost podle této smlouvy, zavazuje se 
oznámit toto bez zbytečného odkladu příkazci. 

5. Příkazník je povinen pečlivě uschovat a opatrovat podklady, které během trvání vztahu založeného touto 
smlouvou obdrží od příkazce či získá v souvislosti s poskytováním právní služby, a do 15-ti dnů od 
ukončení daného právního případu, nejpozději však do 15-ti dnů od ukončení trvání této smlouvy 
příkazci tyto podklady a pomůcky vrátit zpět. 

6. Příkazník se zavazuje, že v průběhu trvání smluvního vztahu dle této smlouvy a stejně tak i po jeho 
ukončení nad rámec svých povinností stanovených mu zákonem o advokacii zachová mlčenlivost 
o důvěrných informacích získaných v souvislosti s plněním této smlouvy. 

7. Pro účely této smlouvy se důvěrnou informací rozumí veškeré informace, které tvoří obchodní tajemství 
příkazce, a také zejména informace technické a organizační povahy, jakož i veškeré další informace, 
z jejichž povahy vyplývá, že je zájmem příkazce tyto informace neuveřejňovat, s výjimkou informací, 
které se staly všeobecně známými prokazatelně jinak, než porušením závazků obsažených v této či jiné 
smlouvě. Za důvěrné informace se považují také veškeré osobní údaje. 

8. Smluvní strany se zavazují zajistit, aby zpřístupnění důvěrné informace bylo vyhrazeno pouze pro ty 
osoby, které ji musí znát vzhledem ke své činnosti za účelem splnění předmětu smlouvy, a aby tyto 
osoby byly zavázány zachovávat o důvěrné informaci mlčenlivost podle článku 4 odst. 6 této smlouvy. 

9. Příkazník je povinen přenechat příkazci veškerý užitek z obstaraných záležitostí. 

10. Příkazník tímto prohlašuje, že příkazce je oprávněn užít plnění poskytnuté dle této smlouvy, zejména ve 
formě právních rozborů, stanovisek a vyjádření, jakýmkoli způsobem a že cena za poskytnutí licence 
k výkonu práva užít plnění poskytnuté dle této smlouvy, je-li licence třeba, je zahrnuta v ceně služeb dle 
této smlouvy. Příkazník v tomto případě dává příkazci bezúplatně svolení zejména ke zveřejnění díla, 
i případně změněných verzí, úpravám díla, zpracování díla, spojení s jiným dílem, zařazení beze změny 
nebo po zpracování do libovolného souborného díla.  

11. Pokud příkazník zamýšlí provádět část předmětu plnění této smlouvy prostřednictvím třetích 
zmocněných či pověřených osob, je k tomuto vždy nezbytný písemný souhlas příkazce. Příkazce tímto 
vyslovuje souhlas s tím, že příkazník může na svou odpovědnost provádět část předmětu této smlouvy 
též prostřednictvím trvale spolupracujícího advokáta Mgr. Václava Slípky, ev. č. ČAK 17259. 



                                   
         

Strana 5 (celkem 7)  

 
Článek 5 

Povinnosti příkazce 

1. Příkazce se zavazuje dát příkazníkovi pokyny pro jeho činnost podle této smlouvy a vybavit jej 
potřebnými podklady. 

2. Příkazce se zavazuje poskytnout příkazníkovi veškerou součinnost nutnou k provádění činností podle 
této smlouvy.  

 

Článek 6 
Trvání a ukončení smluvního vztahu 

1. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.  

2. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do pravomocného rozhodnutí příslušného soudu ve věci 

uvedené v čl. 1 odst. 1 smlouvy. V případě, že by mělo v tomto řízení dojít k využití mimořádných 

opravných prostředků, uzavřou smluvní strany dodatek této smlouvy nebo novou smlouvu. 

3. K ukončení právního vztahu založeného touto smlouvou může během jeho trvání dojít kdykoli na základě 
oboustranně podepsané písemné dohody smluvních stran. 

4. Při podstatném porušení povinností vyplývajících z této smlouvy jednou smluvní stranou je druhá 
smluvní strana oprávněna tuto smlouvu ukončit písemnou výpovědí, a to s 1 měsíční výpovědní dobou 
počínající běžet dnem následujícím po dni doručení písemné výpovědi. Za podstatné porušení této 
smlouvy ze strany příkazníka bude považováno zejména nedodržení termínu pro splnění příkazu dle čl. 1 
odst. 5 této smlouvy, nebo postup v rozporu se zájmy příkazce. Za podstatné porušení této smlouvy ze 
strany příkazce bude považováno zejména to, že nejméně třikrát prokazatelně nesplní svou povinnost 
k poskytnutí součinnosti příkazníkovi.  

5. Příkazce je dále oprávněn tuto smlouvu písemně vypovědět bez udání důvodu, výpovědní doba činí dva 
měsíce a začne běžet dnem následujícím po dni doručení výpovědi příkazníkovi.  

6. Příkazník je dále oprávněn tuto smlouvu písemně vypovědět v souladu s předpisy o advokacii, výpovědní 
doba činí v případě podle § 20 odst. 1 zákona o advokacii 15 dní a v případě podle § 20 odst. 2 zákona 
o advokacii 1 měsíc a v obou případech začne běžet dnem následujícím po dni doručení výpovědi 
příkazníkovi.  

7. Příkazník je před uplynutím výpovědní doby vždy povinen upozornit příkazce na opatření, která je nutno 
učinit v souvislosti s činností vykonávanou pro příkazce dle této smlouvy, zejména na taková opatření, 
která mají zabránit vzniku škody a nedohodne-li se s příkazcem písemně jinak, sám je učinit. Během 
15 dnů ode dne zániku smlouvy je příkazník povinen učinit veškeré neodkladné úkony tak, aby příkazce 
neutrpěl na svých právech nebo oprávněných zájmech újmu, ledaže příkazce sdělí příkazníkovi písemně, 
že na splnění této povinnosti netrvá. 

 

Článek 7 
Místo plnění 

Primárním místem plnění této smlouvy je sídlo příkazce a sídlo příkazníka, s tím, že v případě soudních 
jednání či jednání s protistranou se za místo plnění považuje i sídlo příslušného soudu, případně místo 
jednání domluvené s protistranou či jejím právním zástupcem. 



                                   
         

Strana 6 (celkem 7)  

 
Článek 8 

Smluvní pokuta a náhrada škody 

1. Příkazník podpisem této smlouvy prohlašuje, že má řádně sjednáno pojištění odpovědnosti za škody 
způsobené při výkonu své činnosti podle této smlouvy, a to s limitem pojistného plnění nejméně ve výši 
30.000.000,- Kč (slovy: třicet milionů korun českých). Příkazník se přitom zavazuje toto své pojištění 
udržovat v platnosti po celou dobu trvání účinků této smlouvy. 

2. Příkazník odpovídá příkazci za škodu, kterou mu způsobil v souvislosti s činnostmi poskytovanými dle 
této smlouvy, a to i tehdy, byla-li škoda způsobena osobou příkazníkem zmocněnou nebo pověřenou či 
osobou, kterou příkazník k poskytovanému plnění dle této smlouvy toliko použil. Příkazník se 
odpovědnosti zprostí, prokáže-li, že škodu nezavinil, přičemž odpovědnost za škodu se kromě obecných 
ustanovení občanského zákoníku bude řídit zejména speciálními ustanoveními § 24 a násl. zákona 
č.85/1996 Sb., o advokacii a souvisejícími advokátními předpisy. 

3. Příkazce je oprávněn požadovat po příkazníkovi za každý prokázaný jednotlivý případ porušení smluvní 
povinnosti uvedené v čl. 1 odst. 3, čl. 2 odst. 3, čl. 4, čl. 8 odst. 1 této smlouvy, zaplacení smluvní pokuty 
ve výši 1.000,- Kč, přičemž příkazník se zavazuje tuto smluvní pokutu příkazci včas na předchozí 
písemnou výzvu příkazce zaplatit. 

4. Smluvní strany se dohodly, že § 2050 občanského zákoníku se nepoužije, tj. že smluvní pokuty se 
nezapočítávají na náhradu případně vzniklé škody, kterou lze vymáhat samostatně v plné výši vedle 
smluvní pokuty. 

5. Smluvní pokuty je příkazce oprávněn započíst ve smyslu ust. § 1982 a násl. občanského zákoníku proti 
i nesplatné pohledávce příkazníka na úhradu odměny. 

 
Článek 9 

Udělování plné moci 
 

1. Současně s podpisem této smlouvy, je-li to v rámci konkrétně poskytované právní služby příkazníkem 
zapotřebí, se zavazuje příkazce vystavit příkazníkovi plnou moc k zastoupení příkazce příkazníkem. Plná 
moc bude za příkazce udělena vždy osobou k tomu oprávněnou dle vnitřních předpisů příkazce. Plná 
moc zaniká písemným odvoláním ze strany příkazce, nejpozději však skončením trvání této smlouvy. 

2. Stávající plné moci, pokud již byly příkazníkovi vystavené, zůstávají v platnosti a účinnosti.  

 

Článek 10 
Závěrečná ujednání 

1. Tato smlouva se pořizuje ve čtyřech vyhotoveních s povahou originálu, přičemž příkazce obdrží tři 
vyhotovení a příkazník obdrží jedno vyhotovení. 

2. Tato smlouva nabývá platnosti i účinnosti dnem podpisu oprávněných osob obou smluvních stran. 

3. Ujednání této smlouvy jsou vzájemně oddělitelná. Pokud jakákoli část závazku podle této smlouvy je 
nebo se stane neplatnou či nevymahatelnou, nebude to mít vliv na platnost a vymahatelnost ostatních 
závazků podle této smlouvy a účastníci této smlouvy se zavazují nahradit takovouto neplatnou nebo 
nevymahatelnou část závazku novou, platnou a vymahatelnou částí závazku, jejíž předmět bude nejlépe 
odpovídat předmětu původního závazku. Pokud by smlouva neobsahovala nějaké ujednání, jehož 



                                   
         

Strana 7 (celkem 7)  

stanovení by bylo jinak pro vymezení práv a povinností odůvodněné, účastníci této smlouvy učiní vše pro 
to, aby takové ujednání bylo do smlouvy doplněno. Ukáže-li se některé z ustanovení této smlouvy 
zdánlivým (nicotným), posoudí se vliv takového ustanovení smlouvy obdobně podle § 576 občanského 
zákoníku. 

4. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména občanským zákoníkem a zákonem 
o advokacii. 

5. Příkazce si vyhrazuje právo zveřejnit celé znění této smlouvy. 

6. Tuto smlouvu lze měnit, doplnit nebo zrušit písemnými vzestupně číslovanými dodatky. Dodatky musí 
být jako takové označeny a platně podepsány všemi účastníky této smlouvy a podléhají témuž 
smluvnímu režimu jako samotná tato smlouva. 

7. Účastníci této smlouvy sjednávají zákaz postupování pohledávek (§1881 občanského zákoníku) a rovněž 
zákaz postupování práv a povinností ze smlouvy nebo její části (§1895 občanského zákoníku) na třetí 
osoby. 

8. Smluvní strany se zavazují řešit veškeré své případné spory vzešlé nebo související s touto smlouvou 
přednostně mimosoudní cestou, přičemž se za tímto účelem zavazují poskytnout si navzájem potřebnou 
součinnost. 

9. Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy: 

Příloha č. 1 – pověřovací listina pro osobu zastupující příkazce 

10. Smluvní strany prohlašují, že smlouva byla uzavřena na základě jejich pravé, svobodné vůle, prosté 
omylu, že se s obsahem smlouvy seznámily, souhlasí s ním a na důkaz toho připojují své podpisy. 

 

 

V Praze dne 16.1.2017    V Praze dne 23.1.2017 
 

 
Za příkazce:      Za příkazníka: 
 
 
 
……………………………………    …….…………………………….. 
PhDr. Petr Kroupa                                                                   Mgr. Karel Fischer                    
zast. Národní knihovnu České republiky  


